De transcendētibus

substātiales et accentuales que etiām acc^o dicunt. qz deus d^r actus p̄mus et purus non h̄ns in se aliquā possibilitatē. Secus est de illis d^r quibus dictū est in p̄m caplo: respectu q̄rū accēdit diuīsio entis in actū et potētiā. nec tñ nego in deo esse potentia actua. sed solū possibilitatē passiuā p̄ cuius p̄uareō d^r actus pur^o. In om̄i aut̄ forma dāte esse actuā tā substātiali q̄ accētāli est alīc possibilitas. vt p̄z ex p̄dictis in caplo p̄cedēte. Quapropter nulla d^r actus purus s̄ aliq̄ p̄t̄ dici actus p̄mus respe cti actuū sequentū. vt in caplo im mediate sequēte patebit. Ex quo p̄z vñ orū habuit nomen actus. et ad q̄ postea est tractū. et quō cōuenit deo d̄ est forma oīm exemplaris nō extens in alio. et quō p̄uenit alijs for mis q̄ sunt in subiecto: esse dantes vel substātiale vel accentuale.

¶ Quō h̄z intelligi illa cōis diuīsio q̄ d^r q̄ est q̄daz actus p̄ mus. quidā sc̄ds. Caplin. VII.

Pecūdo videndū est quō de h̄z intelligi illa cōis diuīsio qua d^r q̄ est actus primus et sc̄ds. H̄d qd̄ dicendū est q̄ tripl̄ p̄t̄ intelligi actus p̄mus et sc̄ds. Uno mō vñ deo p̄uenit esse p̄mū ens et esse actū primū. vt immedieate dictū ē. Om̄is at̄ res creatā tali ordine est ens sc̄dari. et qz quibsdā rebz cōuenit nomē actus: poss̄ intelligi diuīsio actus p̄mi et sc̄di. vt dens q̄ est actus p̄mus increatus et pur^o dice ref actus p̄mus. actus aut̄ creatus dicere actus sc̄ds. Alio mō posset intelligi actus primus et actus sc̄ds s̄m successionē actuū: vt actus prece dēs dicere actus p̄mus. et actus se quēs sc̄ds in eadē specie vel in eodē ḡne. et sic nō solū poss̄ poni diuīsio actus p̄mi et sc̄di. sed etiā tertīy al

terius s̄m p̄ditiōem actuū. Et illo mō Aresto. iij. de aīa ponit triplice operatōem intellectus. Primā q̄ est intelligentia simpliciū q̄ditatū. vt cū apphēdit q̄s naturā lapidis. Se cūdam q̄ est apphēnsoꝝ p̄positioꝝ diuīsio. vt cū d^r q̄ lapis est suba q̄n tuz ad p̄positōem: et hec est affirmatio. vñ q̄ lapis nō est h̄o quantū ad diuīsionē: et hec est negatio. Tertiā q̄ est discursus a magis notis ad minus nota. qd̄ fit in discursu syllogistico rōnis. Et cū q̄libet talii opa tionū sit quidā actus intellectus: pos set dici q̄ p̄ma operatio esset p̄mus actus intellectus. et sc̄da sc̄ds. et ter tia tertius. et sicut hic ita et in alijs. Itis tñ duobz mōis nō est cōis ac ceptio istiū distincōis qñ dicimus q̄ actus est duplex. s. p̄minus et sc̄ds quā ponit Aresto. in p̄ncipio sc̄di d̄ aīa. Est ergo intellectus iste phi et cōiter loquētū de actu p̄mo et sc̄do q̄ cū (vt dictū est) oīs forma tā substātialis q̄ accētālis sit quidā actū in om̄i re in qua est. Cū oīs actuali tas sit forma: p̄a forma p̄ dici et d^r actus p̄mus. et s̄m hoc aliquid d^r esse in actu p̄mo. Sed q̄ vnaqueꝝ res sicut se h̄z ad esse ita se h̄z ad opari: idcirco sicut forma est p̄ncipiū essen di: ita et p̄ncipiū opandi. om̄is em opatio est a forma. Cū aut̄ opatio sit quoddā accēs vñ p̄dictū est. ipm aut̄ accēs quidā actus est: p̄a opa tio d^r p̄mus actus inquantū est for ma accētālis. et d^r actus sc̄ds inq̄ntum p̄cedit et est a forma q̄ est p̄ncipiū actiōis et q̄ d^r actus p̄mus. Si cut ergo opatio d^r actus sc̄ds que a forma egredit. ita p̄ opatiōem actua liter extēt in opante vel ab opante d^r aliquid in actu sc̄do. Sicut p̄z q̄ sc̄ia est quedā forma accētālis de p̄ma specie q̄litat̄. et hec d^r actus p̄mus. et ea bñs d^r in actu p̄mo p̄cā